<sup>1</sup> Irnerius, 'Quæstiones de Jure subtilitatibus,' Exord. 5: "Parietem vero supra memoratam frequentabant honorabiles viri, non quidem pauci, sedulo dantes operam, ut si que ex litteris illis ab æquitatis examine dissonarent, haberentur pro cancellatis."

<sup>2</sup> Irnerius, 'De Æquitate,' i. 1. "Jure

et enim legumque auctoritas tunc demum gratanter acceptatur, quando equitatis ratione commendatur."

<sup>3</sup> 'De Justitia,' 8. "Est autem justitia alia superna, alia humana. Supernam dico que et prima et ultima jure dicitur, que nunc evangelica dici potest, ex evangelio p̄s auditoribus

There does not seem to have been much discussion of this point among the civilians, but the distinction seems to have been familiar to them. Roger clearly refers to it in discussing the nature of justice and *jus*, when he speaks of that aspect of justice which allows a man to return a blow, as being unjust when considered by itself, but just when compared with injustice; <sup>1</sup> and Azo does the same when he speaks

nunc infuit, et hic incoatur, ibi per fiatur Humana est quam legibus comprehensam videmus, quam et ipsam divinam esse divino didicimus testi monio. Et illam quidem ille per se vel per suos servos manifeste sanxit, istam vero nonnullorum hominum occulte nature instinctu sancendam inseruit Videntur autem in meritis sibi invicem adversari, ut ecce per mittit legitima vi oposita vim repellere, jubet evangelum percucienti maxillam prebere et alteram Set si hec pie ut oportet, advertamus, intelletur non eas contrarietate sese opugnare, set alteram alteri quibusdam gradibus et preparatione congrua ministram esse A summa etenim iniquitate qua te ultro ledere cupio ut ad summam veniatur concordiam et pacenciam, gradus est nemini nocere, etsi face situs sis injuria Set si illato minori malo tu majus inferre velis, nondum ad id quod equum est ascendisti Permittit ergo justitiæ ratio par pari referri non tam incitando ad ipsum exigere quam proibendo, ne vel manus pro nullo inferatur, vel majus pro minori referatur . . . Quare et prohibitione qualibet arcemur et permis sione quodam quasi limite determin amur sicut et in eo quod permittitur oculum pro oculo vel aliquid ejusmodi petere, detinemur anima (a) dicta iniquitate Ab hoc gradu facile ascenditur ad illud evangelu (dimitte et) 'Dimitte et dimittetur vobis' Est in eodem et preparatio atque materna superioris justitiæ, cum enim ex hac justitia jus nobis fit sumende

vindictæ, nimirum habemus quod juxta evangelum dimittendo mentum nobis comparemus Sic et in aliis contem plari licet Quit autem mirum, si istius precepta sunt ab illius diversa, cum etiam illa ipsa aliud antiqui, aliud novi testamenti discipulis sit dictum? Quod totum fit nulla variantis inconstantia set dispensantis providentia Novit enim Deus hominem proprio delicto mortalitatis istius condicionem subiturum esse, preparavit itaque suam justitiam mutabili vite congruentem, ut ipsa perpetua transitoris quoque rebus moderari dignaretur, quasi lux permanens res transeuntes suis perfunderet radius, cum verissime dicatur in seculum seculi persevera tura Unde et in omnibus qui participes ejus fiunt non modo robur in periculis laboribus contempnendis, set in propriis moribus cohibendis habet temperantiam Humanam ergo justitiam in jure civili legibusque interim spectabimus"